10 Auanzata talhora si è la larghezza
dell'openioni di altri à consultare: che infino
i Vescovi possano innalzare di grado, i loro
parenti con l'entrate della Chiesa . Mà non
vogliono questa sorte di Consultori porgere
orecchie alla più sana , e più sicura dottrina
di gravissimi Autori, come del citato Cardi-
nale di Lugo, il quale insegna : essere talhora
leci-

Iecito a' Vescovi costituire rendite perpetue a' loro parenti poueri, mà quando veramente siano poveri, apportandosi in tal proposito, l'esempio di potersi costituire le doti alle zitelle pouere, e purche si faccia per solleuare la di loro pouertà, con moderatione, e non si faccia principalmente per memoria della famiglia: e soprattutto non si faccia in pregiudicio di tanti altri poveri, quali muoiono di fame, e non hanno uno straccio con che coprirsì; e i Vescovi volessero versare, e profondere tutta la portione, destinata à poveri, nel seno de' parenti, per arricchirgli, e per innalzargli di grado: ostando quell'*alius esurit, alius quidē ebrius est.*

II Non si contradice, che'l Vescovo possa elevare un suo parēte, congiūto in primo grado, da qualche arte meccanica, dalla quale risulta poca estimatione allo stesso Vescovo: mà quando i parenti esercitassero qualche professione, ò ministerio non vile, habbiamo frequentissimi, auanti gli ochi nostri, gli esempj, che per tali professioni, e ministerii, nulla si pregiudica all'estimatione del Vescovo. Quel voler ascendere dall'arte meccanica, ò da altro, non vile ministerio al Majorascato, sarebbe un salto mortale, che può far cadere, e precipitare gl'innalzati, e chi gl'innalza, à rouine irreparabili dell'anima. Deve contentarsi il Vescovo trasferire i parenti dall'arte meca-

ca à qualche professione, e ministerio non vile, e non andare machinando cose alte, e improprie, ergendo se sopra di se.

12 Fanno altri gran fondamento in una Dottrina di S. Tomaso, di questo tenore: *Si de eo, quod usui Episcopi est deputatum, velis aliquis sibi subtrahere, & consanguineis, vel aliis dare, non peccat, dummodo illud faciat moderate.* Questa sentenza è seguita da Cajetano, da Soto, da Navarro, e da altri gravi Autori. Mà quegli, che si abusano di tal sentenza, non vogliono considerare l'espressa conditione, con cui hà parlato l'Angelico Dottore: *Dummodo illud faciat moderate.* Dunque non è in assoluta facultà del Vescovo, detrarre quanto gli piace, dalla portione, spettante a lui, per darla à parenti, non poveri. Mà si opporrà taluno, con dire: se è sua, perche non può farne quello, che gli piace? si risponde, che non lo può fare, perche quando non osservasse la moderatione, si attenuerebbe talmente la Congrua per lo suo mantenimento, che non potrebbe sostenere con decoro, la sua Dignità.